
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

25.12.2018 № 1 5 5 6  
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Зачисление в 

образовательную организацию», утвержденный постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.12.2015 № 1120 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом города Мончегорска, 

постановлением администрации города Мончегорска 23.09.2016 № 954 «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг, осуществляемых по обращениям заявителей» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Зачисление в образовательную организацию», утвержденный 

постановлением администрации города Мончегорска от 14.12.2015 № 1120 (в 

редакции постановлений администрации города Мончегорска от 04.04.2016 № 314, от 

08.08.2016 № 798, от 04.06.2018 № 669), следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.4.8. изложить в следующей редакции: 

«2.4.8. Зачисление в образовательные организации, осуществляющие обучение 

по адаптированным образовательным программам, осуществляется не позднее семи 

рабочих дней со дня регистрации поступившего заявления.». 

1.2. Пункт 2.6.14. изложить в следующей редакции: 

«2.6.14. Запрещается требовать от заявителей: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

предоставление и осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Мурманской области, муниципальными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, находящихся в распоряжении 

органов, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления, подведомственных им 

организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

consultantplus://offline/ref=438DBB416080957FF1064CEED2D11C4611ECF17E59A81B842C80E7143905DA34C48E033D5BB36B47UDW5N


2 

 

Федерации, нормативными правовыми актами Мурманской области, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, предусмотренных 

частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 

исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 

указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее 

комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 

или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства.». 

1.3. Подпункт «в» пункта 5.2. изложить в следующей редакции: 

«в) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Мурманской области, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги;». 

1.4. Пункт 5.2. дополнить подпунктом «к» следующего содержания: 

«к) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 



3 

 

государственных и муниципальных услуг.». 

1.5. Пункт 5.11. изложить в следующей редакции: 

«5.11. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

а) удовлетворить жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных 

средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Мурманской области, 

муниципальными правовыми актами. В случае признания жалобы подлежащей 

удовлетворению в ответе заявителю дается информация о действиях, 

осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в 

целях получения муниципальной услуги. 

б) отказать в удовлетворении жалобы. В случае признания жалобы не 

подлежащей удовлетворению в ответе заявителю даются аргументированные 

разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 

обжалования принятого решения.». 

1.6. В приложении № 1: 

- слова «http://mbousoshsemen.lbihost.ru» заменить словами 

«http://school5.edumonch.ru»; 

- слова «Кудряшова Татьяна Степановна» заменить словами «Скальская Зоя 

Николаевна». 

1.7. В приложении № 2 слова «С Уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации 

ознакомлены» заменить словами «С уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся ознакомлены». 

1.8. В приложении № 3 слова «С Уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, документами, свидетельством о государственной 

аккредитации ознакомлены» заменить словами «С уставом, лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации, образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, 

права и обязанности обучающихся ознакомлены». 

1.9. В приложении № 3.1 слова «С Уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации 

ознакомлены» заменить словами «С уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся ознакомлены». 

1.10. В приложении № 4 слова «С Уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации 



4 

 

ознакомлены» заменить словами «С уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, 

образовательными программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся ознакомлены». 

1.11. В приложении № 5 слова «С Уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, документами, свидетельством о государственной 

аккредитации ознакомлены» заменить словами «С уставом, лицензией на 

осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной 

аккредитации, образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, 

права и обязанности обучающихся ознакомлены». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и подлежит размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города по социальным вопросам, образованию, культуре, 

физкультуре и делам молодежи. 

 

 

Глава администрации города                   В.И. Садчиков 
 


